
Projektu iepirkumu veikšana 

Evita Zemnicka

VARAM Investīciju uzraudzības departaments

TIEŠSAISTES SEMINĀRS

EEZ un Norvēģijas grantu programmu

iepriekš noteikto projektu īstenotājiem un partneriem



Iepirkumu plānošana



Iepirkuma plāns
Iepirkuma plāna izskatīšanas mērķis – noteikt vai atbilstoši norādītajai paredzamajai līgumcenai izvēlēta atbilstoša iepirkuma metode un vai līguma priekšmetu un
iepirkumu uzskaitījums neliecina par iespējamu iepirkuma sadalīšanu daļās, kā arī vai norādītie iepirkumi atbilst projekta nosacījumiem. Iepirkuma plāna sagatavošanā
jāievēro Ieteikumi projekta iepirkumu plāna aizpildīšanā.

Grozījumi iepirkuma plānā – veicami projekta īstenošanas laikā. Gadījumi, kad tie nepieciešami, ir iekļauti Metodiskajos norādījumos, kādos gadījumos projektu
ietvaros iesniegtajos iepirkumu plānos nepieciešams veikt grozījumus

Jāievēro:

• ka iepirkuma plānā ir jānorāda plānotā iepirkuma nosaukums nevis tikai aktivitātes nosaukums

• jāiekļauj visas preces/ pakalpojumi, kas paredzēti projekta budžetā

• sagatavojot Projekta iepirkuma plānu ir jāņem vērā pasūtītāja kopējās līdzīgās vajadzības, tāpēc iesakām iepirkuma plānu sagatavot kopā ar iepirkuma daļu

Jāveic grozījumi

• projektā jauna aktivitāte, kuras nodrošināšanai
nepieciešams slēgt piegādes, pakalpojuma vai būvdarbu
līgumu

• izmaiņas iepirkuma plānotajā līgumcenā, kuru dēļ mainās
iepirkuma procedūra

• izmaiņas iepirkuma procedūru (piem., atklātu
konkursu) paredzamajā līgumcenā

• izmaiņas plānotajā iepirkuma veikšanas laikā, ja tas maina
piemērojamo iepirkuma procedūru

• izmaiņas iepirkuma priekšmetā

Grozījumi nav jāveic

• izmaiņu rezultātā nemainās iepirkuma plānotā procedūra

• izmaiņas iepirkumu izsludināšanas termiņos

• cenu aptauju paredzamo līgumcenu izmaiņas

• faktiski noslēgts līgums periodā vai par atšķirīgu 
līgumcenu



Biežāk pieļautās kļūdas iepirkumu plānošanā

• Svarīgi ir pareizi kvalificēt pakalpojumus (2.pielikums) (jāsaglabā liecības par klasifikāciju – sevišķi ja iepirkums nav veikts)

• Netiek vienā iepirkumā apvienoti līdzīgi preces / pakalpojumi

• Nepamatoti apvienoti dažādi iepirkuma priekšmeti vienā iepirkumā

• Netiek ņemtas vērā iestādes kopējās vajadzības

• Nepareizi noteikta paredzamā līgumcena (piemēram, netiek ņemtas vērā visas projekta vajadzības)

NB!! Iepirkumu plānošanā jāņem vērā visas projekta vajadzības (un jāsaskaņo tās ar iestādes vajadzībām). Izņēmumi:

• ja iestādē tiek veikti regulāri iepirkumi

• ja ir objektīvi un pamatoti iemesli, kādēļ nevar nopirkt kopā



Iepirkumu pirmspārbaudes

Programmas apsaimniekotājs iepirkumu pirmspārbaudes veic atbilstoši Metodikai par iepirkumu pirmspārbaužu veikšanu
programmas apsaimniekotājiem un aģentūrai

Programmas apsaimniekotājs ar vēstuli informē līdzfinansējuma saņēmēju par atlasītajiem iepirkumiem uz iepirkumu pirmspārbaudi. 
Iepirkumu pirmspārbaudes var veikt arī IUB. 

Sagatavošanās:

✓ dokumentu izstrādes laikā var izmantot IUB tīmekļa vietnē pieejamos paraugnolikumus (https://www.iub.gov.lv/lv/prakses-piemeri-

iepirkuma-dokumentacija) 

✓ Paškontrolei aizpildīt pārbaudes lapu – metodiku (https://www.iub.gov.lv/lv/metodika-par-iepirkumu-pirmsparbauzu-veiksanu-

programmas-apsaimniekotajiem-un-agenturam-2014-2021gada-perioda) 

Iesniedzamie dokumenti:

• dokumentācijas pirmspārbaude – pēc iepirkuma izsludināšanas jāinformē programmas apsaimniekotājs un jānorāda tīmekļa vietne kur
iepirkums pieejams un tirgus izpētes dokumenti (ja attiecas)

• norises pirmspārbaude – rīkojums par iepirkuma komisijas izveidi, iepirkuma komisijas sēžu protokoli, sarakste ar piegādātājiem,
piedāvājumi, neieinteresētības apliecinājumi, ziņojums

Iepirkuma dokumentus pārbaudei var iesniegt, izmantojot EIS FTP serveri.

Pārliecinieties, ka informācija ir saņemta.

https://www.iub.gov.lv/lv/prakses-piemeri-iepirkuma-dokumentacija
https://www.iub.gov.lv/lv/metodika-par-iepirkumu-pirmsparbauzu-veiksanu-programmas-apsaimniekotajiem-un-agenturam-2014-2021gada-perioda


Iepirkumu pirmspārbaudes

Pozitīvs atzinums

• nav konstatēti pārkāpumi

• konstatētie pārkāpumi nav būtiski un nevar ietekmēt lēmumu par iepirkuma tiesību piešķiršanu

Atzinums ar iebildumiem

• konstatēti pārkāpumi, bet tos ir iespējams novērst iepirkuma laikā

• trūkumi jānovērš 20 darbdienu laikā

• tiek sniegts atkārtots atzinums – pozitīvs vai negatīvs

Negatīvs atzinums

• pārkāpumi, kurus nav iespējams novērst uzsāktā iepirkuma laikā un kuri var ietekmēt lēmumu par iepirkuma tiesību piešķiršanu

• PA var lemt, ka izdevumi, kuri saistīti ar attiecīgo iepirkumu, ir pilnīgi vai daļēji (atkarībā no pārkāpuma būtiskuma) neattiecināmi

Atzinums par pirmspārbaudi tiek sniegts 20 darbdienu laikā pēc pirmspārbaudes rezultātu noteikšanai nepieciešamo 

dokumentu vai informācijas saņemšanas.

Dokumentācijas pārbaudes gadījumā:

• ne vēlāk kā 4 darbdienas pirms (ja piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir 25 dienas un īsāks)

• ne vēlāk kā 5 darbdienas pirms (ja piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir virs 25 dienām)

• ne vēlāk kā 7 darbdienas pirms (ja iepirkums ir izsludināts Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī



Tirgus izpēte un zemsliekšņa iepirkumi

Jāievēro Vadlīnijas līdzfinansējuma saņēmējiem un projektu partneriem tirgus izpētes veikšanai 

Atbilstoši Vadlīnijām līdzfinansējuma saņēmējs:

• nodefinē vajadzības – tehniskās prasības, izpildes termiņš u.c.

• dokumentē tirgus izpēti, ja iepirkuma paredzamā līgumcena pārsniedz 1000 EUR bez PVN

• jāsazinās ar vismaz 3 potenciālajiem pakalpojumu sniedzējiem vai piegādātājiem (ja pakalpojumam/precei ir īpašs

raksturs un to sniedz viens vai divi pakalpojuma sniedzēji/piegādātāji un tāpēc nevar iegūt vismaz 3 piedāvājumus ir

jāsniedz pamatojums, izklāstot pakalpojuma/preces īpašo raksturu un cenu, kā arī norādot konkrētus pakalpojuma

sniedzējus vai piegādātājus)

Tirgus izpēti var neveikt:

• ja tirgus dalībnieku skaits ir nepietiekams, lai būtu objektīvi iespējams veikt tirgus izpēti, jāiesniedz pamatojumu par

apstākļiem, kādēļ tirgus izpēte nav veikta

• ja tiek izsludināts iepirkums, kura līgumcena atbilst projekta iesniegumā norādītajai un izdevumu pozīcijas ir tikušas

detalizēti atrunātas. Minētais nav attiecināms uz gadījumiem, kad iepirkums tiek veikts ar ievērojamu laika nobīdi

• ja iepirkums tiek veikts, izmantojot Elektronisko iepirkumu sistēmas E-pasūtījumu apakšsistēmu.



Tirgus izpēte un zemsliekšņa iepirkumi

Tirgus izpētes veikšanas veidi:

• Pakalpojumu un piegāžu līgumi - rakstiski, telefoniski, aptauja klātienē, potenciālo piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju 

tīmekļu vietu izpēte, brošūru vai bukletu un katalogu izpēte, ekspertu atzinums par iespējamajām izmaksām, paša pasūtītāja 

uzkrātā informācija un pieredze (jomās, kurās pasūtītājs iepirkuma līgumus slēdz regulāri), citu pasūtītāju noslēgto līdzīgu 

piegāžu vai pakalpojumu līgumu izmaksu izpēte.

• Būvdarbu līgumi - būvobjekta tehniski ekonomiskais pamatojums, sertificēta speciālista sagatavots darbu un materiālu 

kopsavilkums ar attiecīgi noteiktu līgumcenu (ja tā ir vecāka par 12 mēnešiem, aktualizē paredzamo līgumcenu, piemērojot 

statistikas datos noteiktos koeficientus), tehniskā projekta (būvprojekta) ekonomikas daļa (t.sk. būvobjekta kontroltāme); 

būvdarbu, kuriem netiek izstrādāts tehniskais projekts – sertificēta speciālista veikta objekta novērtējuma rezultātā sagatavots

aprēķins (tāme).

! Uzaicinājumi sniegt piedāvājumu ir jānosūta vienlaicīgi visiem piegādātājiem, dodot vienādu

termiņu piedāvājumu iesniegšanai



Tirgus izpēte un zemsliekšņa iepirkumi

Tirgus izpēti dokumentē aizpildot Vadlīniju

1.pielikumā esošo veidlapu.

Ja Finansējuma saņēmējam ir izstrādāta sava

veidlapa tirgus izpētes dokumentēšanai, kurā

ir visa nepieciešamā informācija, var papildus

neaizpildīt 1.pielikumā esošo.

Tirgus izpētes dokumentēšana



Konsultācijas publisko iepirkumu jomā

Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) viena no darbības jomām  - nodrošināt metodisko palīdzību pasūtītājiem, sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējiem, piegādātājiem.

IUB tīmekļa vietnē (https://www.iub.gov.lv/lv) sadaļā - Profesionalizācija - Metodika pieejami IUB skaidrojumi publisko 
iepirkumu jomā.

Neskaidru vai sarežģītu jautājumu gadījumā, aicinām rakstveidā sazināties ar IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta 
darbiniekiem un IUB sniegto skaidrojumu pievienot projekta pārskatam.

https://www.iub.gov.lv/lv


Projekta ietvaros veikto iepirkumu 
līgumu izpilde



Iepirkumu 
līgumu veidi

Būvdarbi 

Pakalpojumi  

Piegādes 

Svarīgi!

PIL 60.panta 
otrā daļa 
nosaka līguma 
saturu

Noslēgtajam līgumam ir jāatbilst līguma projektam.

Ir jāpārskata līguma projekta standartveidne.

(ja attiecināms) Ministru kabineta 20.09.2016. instrukcija Nr.3 «Ārvalstu finanšu instrumentu 
finansētu civiltiesisku līgumu izstrādes un slēgšanas instrukcija valsts tiešās pārvaldes iestādēs».

Publisko iepirkumu likums



Pakalpojumi 
un 
piegādes

Iepirkuma līgums ar pielikumiem.

Grozījumi iepirkuma līgumā ar izmaiņu pamatojumu un klasifikāciju atbilstoši Publisko iepirkumu 
likumam un līgumam.

Rēķini, pieņemšanas - nodošanas akti, pavadzīmes.

Līgumā un/vai tehniskajā specifikācijā noteiktie nodevumi.

Līgumā paredzētos nodrošinājumus: saistību izpildes nodrošinājums, avansa nodrošinājums, visu risku 
apdrošināšana, garantijas laika nodrošinājums (t.sk. apdrošināšanas prēmijas apmaksas dokuments).

Iesniegums par apakšuzņēmēju un/vai speciālistu nomaiņas saskaņošanu, atbilstoši kvalifikācijas 
dokumenti, kā arī pasūtītāja saskaņojums.

Iesniegums par jauna apakšuzņēmēja piesaisti līguma izpildē (attiecas arī uz apakšuzņēmējiem, kuriem 
nododamais darbu apjoms ir mazāks kā 10%) un pasūtītāja saskaņojums.

Iesniedzamie dokumenti



Būvdarbi
Iepirkuma līgums ar pielikumiem (piem., veicamo darbu un pielietojamo materiālu izmaksu tāme, darbu izpildes grafiks u.c dokumentācija atbilstoši 
iepirkuma nolikumā un tehniskajā specifikācijā noteiktajam).

Grozījumi iepirkuma līgumā ar izmaiņu pamatojumu un klasifikāciju atbilstoši Publisko iepirkumu likumam un līgumam (piem., būvsapulču protokoli, 
konstatācijas akti, būvprojekta izmaiņu rasējumi, būvvaldes saskaņojumi, ieraksti būvdarbu/autoruzraudzības žurnālā par izmaiņu veikšanu 
atoruzraudzības kārtībā u.c.).

Rēķini un izpildīto darbu akti ((Forma 2), kuri apstiprināti līgumā noteiktajā kārtībā).

Līgumā un/vai tehniskajā specifikācijā noteiktie nodevumi (piem., starpposma darbu p/n akti, specifisku darbu p/n akti, darbu daļas p/n akti, kā arī 
jebkura cita dokumentācija, kas apliecina līgumā noteiktā izpildi atbilstoši līguma nosacījumiem).

Līgumā paredzētos nodrošinājumus. (Saistību izpildes nodrošinājums, avansa nodrošinājums, visu risku apdrošināšana, garantijas laika nodrošinājums 
(t.sk. apdrošināšanas prēmijas apmaksas dokuments).)

Būvdarbu veicēja un būvdarbu vadītāja civiltiesiskās apdrošināšanas polises, kā arī apdrošināšanas sabiedrības izsniegtu izziņu, kas apliecina, ka 
minētās polises ir attecināmas uz līguma priekšmetu.

Rīkojumi par būvdarbu vadītāju norīkošanu.

Iesniegums par apakšuzņēmēju un/vai speciālistu nomaiņas saskaņošanu, atbilstoši kvalifikācijas dokumenti, kā arī pasūtītāja saskaņojums.

Iesniegums par jauna apakšuzņēmēja piesaisti līguma izpildē (attiecas arī uz apakšuzņēmējiem, kuriem nododamais darbu apjoms ir mazāks kā 10%) 
un pasūtītāja saskaņojums.

Līguma izpildes gadījumā paskaidrojuma rakstu/apliecinājuma karti ar būvvaldes atzīmi par būvdarbu pabeigšanu, vai aktu par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā (ja izsniegta būvatļauja).

Iesniedzamie dokumenti



Iesniedzamie dokumenti

Ja nav veikta 
iepirkuma norises 
pirmspārbaude

Iepirkuma dokumentācija.

Piegādātāju jautājumi par iepirkuma dokumentāciju un iepirkuma komisijas atbildes.

Piedāvājumi.

Iepirkuma protokoli ar pielikumiem.

Neieteresētības apliecinājumi.

Sarakste piedāvājumu vērtēšanas laikā ar pretendentiem, t.sk., vēstules par rezultātiem.

Iepirkuma ziņojums.



Pārkāpumi publisko iepirkumu jomā

Iepirkumu līmenis Pārkāpuma konstatēšanas gadījumā finanšu korekcijas apjomu nosaka saskaņā ar
vadlīnijām Projekta ietvaros piemērojamās finanšu korekcijas apjoma noteikšana
(pieejamas: eeagrants.lv)

Finanšu korekcijas apmēru nosaka atbilstoši noteiktajām likmēm vai konkrētā apjomā
pārkāpumiem, kuru finansiālo ietekmi iespējams precīzi skaitliski izmērīt.

- Līguma paziņojums un tehniskā specifikācija

- Pretendentu atlase un piedāvājumu vērtēšana

- Līguma izpilde

https://eeagrants.lv/wp-content/uploads/2021/03/2_7_NEATB_-VADLINIJAS_5_PIELIK_FINKOR_26_02_2021_v_7.pdf


Iepirkuma līguma grozījumi

(PIL 61.pants)

Iepirkumu uzraudzības 
biroja skaidrojumi

21.12.2020. skaidrojums Iepirkuma līguma un vispārīgās vienošanās grozīšana
(https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-iepirkuma-liguma-un-visparigas-vienosanas-grozisana).

30.04.2020. seminārā Iepirkuma līguma grozījumi (prezentācija pieejama
https://www.iub.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-seminara-iepirkuma-liguma-grozijumi-prezentacija-un-
video?date).

Aicinām iepazīties un izmantot pirms grozījumu veikšanas!

https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojums-iepirkuma-liguma-un-visparigas-vienosanas-grozisana
https://www.iub.gov.lv/lv/notikums/tiessaistes-seminara-iepirkuma-liguma-grozijumi-prezentacija-un-video?date


Pārkāpumi līguma izpildes laikā

(Vadlīniju 31.punkts)

Pārkāpuma apraksts Korekcijas likme

Līgumā veikti grozījumi (ieskaitot līguma apjoma samazināšanu), kas

neatbilst Direktīvas Nr.2014/24/ES 72. panta 1. punktam;

Tomēr līguma elementu izmaiņas neuzskata par neatbilstību, uz kuru

attiecas finanšu korekcijas, ja:

(1) grozījumu vērtība ir mazāka par abām šīm vērtībām:

i) Direktīvas 2014/24/ES 4. pantā noteiktās robežvērtības; un

ii) 10% no sākotnējās līgumcenas pakalpojumu un piegādes līgumiem un

zem 15% no sākotnējās līgumcenas būvdarbu līgumiem, un

(2) izmaiņas nemaina līguma vai vispārīgās vienošanās vispārējo būtību.

a) 25% no sākotnējā līguma un izmaiņu rezultātā radušos jauno būvdarbu/

piegāžu/ pakalpojumu (ja tādi ir) vērtības. Piemēro gadījumā, ja cenu

pieaugums nepārsniedz 50% no sākotnējās līguma vērtības.

b) 25% no sākotnējā līguma un 100% no saistītajiem līguma grozījumiem

(cenu pieaugums). Piemēro gadījumā, ja cenu pieaugums pārsniedz 50%

no sākotnējās līguma vērtības

Būtiski tiek mainīti līguma elementi (piemēram, cena, būvdarbu raksturs, 

izpildes laiks, apmaksas nosacījumi, izmantotie materiāli), ja izmaiņas 

padara izpildītā līguma raksturu būtiski atšķirīgu no sākotnēji noslēgtā 

līguma. Jebkurā gadījumā izmaiņas tiek uzskatītas par būtiskām, ja izpildās 

viens vai vairāki nosacījumi, kas paredzēti Direktīvas 2014/24/ES 72. panta 

4. punktā. 

Nepamatoti veikti būtiski grozījumi līguma nosacījumos, kas noteikti paziņojumā par līgumu vai iepirkuma 

dokumentācijā 



Pārkāpumi līguma izpildes laikā

• Maina iepirkuma līguma vispārējo raksturu - veidu un noteikto mērķi (PIL 61.panta pirmā daļa).

• Līgumslēdzēju pusi aizstāj ar citu piegādātāju neievērojot PIL 61.panta trešās daļas 4.punktā noteikto.

• Izmaiņas darbu apjomos pārsniedz 10% no sākotnējās līgumcenas publiska piegādes/ pakalpojuma līguma gadījumā un 15 %

no sākotnējās līgumcenas būvdarbu līguma gadījumā, t.sk., nav ievērots PIL 61.panta piektās daļas 1.punktā noteiktais. UN

Izmaiņas darbu apjomos nav veiktas atbilstoši PIL 61.panta trešās daļas 1., 2. vai 3.punkta kārtībā.

• Būtiski mainīti līguma elementi (piemēram, cena, būvdarbu veids, izpildes termiņš, maksāšanas nosacījumi, izmantotie

materiāli).

Neatbilstoši būtiski (katrs gadījums individuāli vērtējams) līguma grozījumi (arī faktiski veiktie, neizdarot grozījumus 

rakstveida formā)



Būtiski līguma elementu grozījumi

Līguma noteikumi 
(būtiskie elementi, 
piemēram, cena, 
būvdarbu veids, izpildes 
termiņš, maksāšanas 
nosacījumi, izmantotie 

materiāli) ir būtiski 
grozīti, ja:

Visbiežāk par 
līguma būtiskajiem 
elementiem 
uzskatāmas šādas 
pozīcijas

- Grozītie iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās noteikumi, ja tie būtu bijuši
paredzēti iepirkuma procedūras dokumentos, pieļautu atšķirīgu piedāvājumu
iesniegšanu vai citu kandidātu vai pretendentu dalību vai izvēli iepirkuma procedūrā

- Ekonomiskais līdzsvars (piemēram, risku sadalījums un tos kompensējošie līdzekļi),
ko paredz iepirkuma līgums vai vispārīgā vienošanās, tiek mainīts iepirkuma procedūrā
izraudzītā pretendenta interesēs

- Iepirkuma līguma priekšmetā ietver piegādes, pakalpojumus vai būvdarbus, ko
neparedz sākotnēji noslēgtais iepirkuma līgums vai vispārīgā vienošanās

- Iepirkuma procedūrā izraudzīto pretendentu (līgumslēdzēju pusi) aizstāj ar citu
piegādātāju

- Līguma puses

- priekšmets, tehniskā specifikācija, t.sk., materiāli

- Izpildes termiņš un starptermiņi

- līgumcena

- Maksāšanas kārtība (gala maksājums, avansa maksājums, starpmaksājumi)

- Piedāvātie un līguma izpildē iesaitētie speciālisti (ja vērtēti iepirkuma laikā)

- Personas, uz kuru iespējām pretendents iepirkumā balstījies

- Līgumā paredzētie saistību izpildes pastiprināšanas veidi, t.sk., saistību izpildes
nodrošinājums, to apmērs u.c.

PIL 61.panta otrās daļa



Daži piemēri no prakses, kad tika piemērota finanšu 

korekcija par līguma būtisko noteikumu grozīšanu

Līgumā, kurā bija paredzēts veikt vienu maksājumu pēc visu darbu pabeigšanas, tika veikti starpmaksājumi.

Nebija iesniegts līgumā paredzētais saistību izpildes nodrošinājums (līdzīgi būtu ar jebkuru citu 
nodrošinājuma veidu).

Gala maksājums samaksāts pirms garantijas laika garantijas iesniegšanas

Netika ievērots līguma izpildes termiņš

Objekts no pasūtītāja puses pieņemts pirms tā pieņemšanas ekspluatācijā, līgums noteica, ka objektu 
varēja pieņemt tikai pēc pieņemšanas ekspluatācijā

Par līguma izpildes termiņā neievērošanu netika aprēķināts līgumā paredzētais līgumsods



PIL 61.panta piektās daļas kārtībā veiktie grozījumi

• Grozījumi ir pamatoti ar objektīvu nepieciešamību, ņemot vērā ekonomisko pamatotību, efektivitāti, līguma kvalitātes uzlabošanu.

• Pieļaujami, ja nesasniedz 10% no sākotnējās līgumcenas publiska piegādes / pakalpojuma līguma gadījumā un 15 % no sākotnējās līgumcenas

būvdarbu līguma gadījumā.

• Pieļaujami, ja nesasniedz Ministru kabineta noteiktās līgumcenu robežvērtības, sākot ar kurām paziņojums par līgumu vai paziņojums par sociālajiem

un citiem īpašiem pakalpojumiem publicējams Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

• Izmaiņu vērtība - vērtība, ko noteic kā visu secīgi veikto grozījumu naudas vērtību summu (neņemot vērā to grozījumu vērtību, kuri izdarīti saskaņā ar

šā panta trešās daļas 1., 2. un 3. punktu).

Kā faktiski nosākama izmaiņu vērtība - secīgi veikto grozījumu naudas vērtību summa: Izmaiņu vērtība aprēķināma, 

ņemot vērā šo izmaiņu absolūto vērtību. Piemēram,

Izņemot, ja darbi ir savstarpēji aizvietojami, t.i., tie attiecas uz vienu un to pašu, aprēķina starpību starp attiecīgajiem 

izslēgtajiem un papildu darbiem. Piemēram,

Darbi
Izslēgtie darbi, 

EUR
Papildu darbi, EUR

Izmaiņu vērtība, 

EUR

Griestu krāsošana 500

Radiatori 1000 1500

Darbi
Izslēgtie darbi, 

EUR
Papildu darbi, EUR

Izmaiņu vērtība, 

EUR

Bruģis 5 cm, pelēks 500

Bruģis 5 cm, melns 1000 500



Iepirkuma līguma grozījumi 

PIL 61.panta trešās
daļas 1.punkta
kārtībā veiktie
grozījumi

PIL 61.panta trešās
daļas 3.punkta
kārtībā veiktie
grozījumi

Piemērojams:
- Ja iepirkuma procedūras dokumenti un iepirkuma līgums skaidri un nepārprotami paredz grozījumu
iespēju, nosacījumus, ar kādiem grozījumi ir pieļaujami, grozījumu apjomu un būtību

- Atrunāti iepirkuma līguma grozījumi ir tad, ja: grozījumu iespēja ir paredzēta; noteikti nosacījumi, ar
kādiem grozījumi ir pieļaujami; grozījumu apjoms; grozījumu būtība

Piemērs, kad iepirkuma līguma grozījumi nav atrunāti: Puses, savstarpēji vienojoties, ir tiesīgas izdarīt izmaiņas Līgumā,
ievērojot Publisko iepirkumu likuma 61. pantā noteikto attiecībā uz grozījumu veikšanu Līgumā. Līguma grozījumi ir pieļaujami, ja
tie nemaina Līguma vispārējo raksturu. Ikviena Līguma izmaiņa tiek noformēta rakstveidā un tā stājas spēkā pēc tam, kad to ir
parakstījušas abas Puses.

Piemērojams, ja pasūtītājam Iepirkuma līguma grozījumi ir nepieciešami tādu iemeslu dēļ, kurus
pasūtītājs iepriekš nevarēja paredzēt (nevis neparedzēja).

FS jāiesniedz:
1. Detalizēts izklāsts par nepieciešamo darbu konstatēšanu, veicamajiem darbiem
2. Pamatojums, kas skaidro šo darbu neparedzamību, kāpēc pasūtītājam darbi nebija paredzami
iepirkuma laikā
3. Dokumenti, kas pamato skaidrojumā minētos faktiskos apstākļus



Iepirkuma līguma grozījumi

papilddarbi

PIL 61.panta trešās
daļas 2.punkta kārtībā
veiktie grozījumi

Piemērojams, ja pasūtītājam ir nepieciešami papildu būvdarbi, pakalpojumi vai piegādes, kas nebija iekļauti 
sākotnējā iepirkumā, un piegādātāja maiņa radītu būtisku izmaksu pieaugumu, un to nevar veikt tādu ekonomisku vai 
tehnisku iemeslu dēļ kā aizvietojamība vai savietojamība ar jau sākotnējā iepirkumā iegādāto aprīkojumu, 
pakalpojumiem vai iekārtām, vai piegādātāja maiņa radītu ievērojamas grūtības. 

Līdzfinansējuma saņēmējam jāiesniedz:

1. Detalizētu izklāstu par nepieciešamo darbu konstatēšanu un veicamajiem darbiem.

2. Pamatojums, vai piegādātāja maiņa radītu būtisku izmaksu pieaugumu, iekļaujot izmaksu 
pieauguma aptuvenu aprēķinu:

-) kāpēc cits izpildītājs nevar veikt papilddarbus tādu ekonomisku vai tehnisku iemeslu dēļ
kā aizvietojamība vai savietojamība ar jau sākotnējā iepirkumā iegādāto aprīkojumu,
pakalpojumiem vai iekārtām

-) vai piegādātāja maiņa radītu ievērojamas grūtības (pamatot ar darbu organizāciju
atbilstību PIL prasībām)

-)ietekme uz atbildības sadalījumu būvlaukumā, ietekme uz darbu termiņa pagarināšanu,
ietekme uz kopēju projekta termiņu u.c.

3. Dokumenti, kas pamato skaidrojumā minētos faktiskos apstākļus.



Pamatojuma sagatavošana, ja veiktas izmaiņas 

darbu apjomos

Piemērs, kad izmaiņu tāmei klāt,

atsevišķās kolonnās, 

sagatavots FS skaidrojums:

Līdzfinansējuma saņēmējam jāiesniedz pamatojums izmaiņu nepieciešamībai un veiktās izmaiņas jāsaklasificē atbilstoši 

iepirkuma līgumam un PIL



Līguma izpildes termiņa pagarināšana 

COVID-19 situācijas dēļ

Lai pagarinātu 
līguma izpildes 
termiņu, 
nepieciešamā rīcība

Jāievēro līgumā noteiktā kārtība, piemēram, cik ilgā laikā no situācijas rašanās, izpildītājam 
jāinformē pasūtītājs.

Izpildītājam jāiesniedz pamatojums un pamatojošie dokumenti, kādēļ darbu izpilde kavējas vai 
nav iespējams tos turpināt. Pamatojums varētu būt saistīts ar to, ka:

-) vairāki darbinieki pārtraukuši veikt darbu inficēšanās risku dēļ, pamatojot, kāpēc būvdarbu 
veicējam nav iespējams piesaistīt nepieciešamos darbiniekus, ņemot vērā, ka vairākās 
nozarēs ārkārtējās situācijas laikā ir dīkstāve,

-) kavējumiem materiālu piegādēs, jāpaskaidro, vai nav iespējams materiālus piegādāt no cita 
piegādātāja u.c.

Pasūtītājam jāizvērtē, vai apstākļi, ar ko tiek pamatota šāda nepieciešamība, nav novēršami

Līguma izpildes termiņa pagarināšana ir iespējama samērīgi ar apstākļiem, kuri nosaka šo 
vajadzību. Nav pieļaujama līguma termiņa pagarināšana uz visu ārkārtējās situācijas laiku, jo 
ārkārtējā situācija pati par sevi neliedz izpildīt būvdarbu līgumu.

Nepārvaramas varas apstākļi vai iepriekš neparedzami apstākļi PIL 61.panta trešās daļas 3.punkts 



Strādājam kopā zaļai Eiropai

Paldies!

www.eeagrants.lv

www.norwaygrants.lv

EEANorwayGrantsLatvia

http://www.eeagrants.lv/

